
 —  1  — 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
项目名称：曜能钙钛矿光伏研发中心扩建项目 

建设单位（盖章）：北京曜能光电科技有限公司 

编制日期： 2023 年 8 月 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 —  2  —

一、建设项目基本情况 
建设项目名称 曜能钙钛矿光伏研发中心扩建项目 

项目代码 — 

建设单位联系人 刘占伟 联系方式 13718059145  

建设地点 北京市顺义区聚源中路 10 号院 6 号楼 1 层、2 层 

地理坐标 （ 116 度 38 分 17.412 秒， 40 度 11 分 28.608 秒） 
[...]
②当某一废气净化设备出现故障时，应停止废气产生工序的运行。日常运行中，若

出现故障，检修人员可立即到现场进行维修，一般操作在 1 小时内基本上可以完成，预

计最长不会超过 2 小时。 

非正常工况下主要大气污染物的排放量经计算如下所示（按单个排气筒相关废气净

化设备出现故障，非正常工况持续时间按 1 小时考虑），从表中可以看出，非正常情况

下污染物排放浓度较高，因此，在出现故障请应立即停止实验，关停排风机，避免超标

排放。 

表 4-9   非正常工况排放情况 

故障

情况 
排放口

编号 污染物 
事故期间

排放浓度

（mg/m3） 

事故期

间排放

速率

（kg/h） 

事故期

间事故

排气筒

排放量

（kg） 

标准限值 

排放浓

度
(mg/m3) 

排放速

率
(kg/h) 

环保

设备

故障 

DA003 

氟化物 9.844 0.158 0.158 20 1.832 

盐酸 5.156 0.0825 0.0825 10 0.072 

氮氧化 0.188 0.003 0.003 100 0.864 



 —  46  — 

物 

颗粒物* / / / 10 1.76 

*颗粒物为废气净化过程中产生。 

2）防治措施 

为减少非正常工况，要求企业必须做好污染治理设施的日常维护与事故性排放的防

护措施，尽量避免事故排放的发生，一旦发生事故时，能及时维修并采取相应防护措施，

将污染影响降低到最小，建议建设单位做好防范工作： 

①平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理系统正

常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常排放，或使影

响最小。 

②应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及时更

换，使废气全部做到达标排放。 

③对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。  

综上，本项目运营期产生的各项污染物能够达标排放，运营期对大气环境的影响较

小。 

二、噪声环境影响分析 

1、噪声污染源及防治措施 

项目噪声主要来自空调机组、风冷热泵、空压机、工艺冷却水系统、净化系统风机、

实验设备等的工作噪声。项目各噪声源的噪声源强为 55~85dB（A）。噪声源强及防治

措施见表 4-10。 

表4-10   噪声污染防治措施一览表 

序

号 
噪声源 

单台设

备 
源强

dB(A) 

防治措施 
与厂界

最近距

离m 

治理后排

放源强
dB(A) 

持续时间 

1 空调机组 70~75 
选择低噪声设备，

厂房隔声、基础减

振、隔声门窗 

位于厂

房内 
40~45 昼间间歇

运行 

5 
废气净化

系统风机 
75~80 基础减振、安装消

声装置 

10m（位

于建筑

楼顶） 
55~60 昼间2000h 

6 实验设备 60~65 基础减振、安装消

声装置 
位于厂

房内 
30~35 昼间2000h 

7 
废水净化

设施水泵 
65~70 厂房隔声、基础减

振、隔声门窗 
位于厂

房内 
35~40 昼间间歇

运行 

8 纯水机 65~70 厂房隔声、基础减

振、隔声门窗 
位于厂

房内 
35~40 昼间间歇

运行 
 



 —  47  —

项目实验研发为一班工作制，夜间不运营。 

本项目各实验设备均位于室内，充分利用建筑隔声；拟优先选用低噪低振设备；针

对不同设备采取隔声、减振以及消声的降噪措施，并进行定期维护。通过采取以上措施，

噪声衰减约20dB(A)~30dB(A)。 

2、噪声影响分析依据 

点声源衰减公式： 

LP2=LP1-20Lg(r2/r1) 

其中：LP1—距声源 r1 米处的声压级 dB(A)， 

LP2—距声源 r2米处的声压级 dB(A) 

噪声级的叠加公式： 

LP=10Lg(10LP1/10+10LP2/10+…) 

其中：LP—某点叠加后的总声压级 dB(A) 

LP1、LP2…—每一个噪声源对该点的声压级 dB(A) 

3、噪声预测结果 

经噪声预测计算，本项目厂界处的噪声预测值见表 4-11。 

表 4-11   噪声预测值 

监测地点 
贡献值/dB(A) 执行《工业企业厂界 

环境噪声排放标准》 
（GB12348-2008） 昼间 

厂界东侧1m处 38 

3 类 

昼间≤65dB（A） 

厂界南侧1m处 41 

厂界西侧1m处 43 

厂界北侧1m处 46 

 

由上表预测结果可知，本项目运营后在各厂界处昼间噪声贡献值能够满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准限值要求。项目各噪声源在

经过房屋隔音或距离衰减后，其运行噪声对周围环境影响较小。 

4、运营期噪声监测要求 

1）检测机构 

根据本项目污染物排放情况，噪声的监测委托有相应资质的单位定期进行检测。 

2）监测计划 

表 4-12    噪声监测计划 
类别 监测项目 监测点位 监测频率 执行标准 

厂界噪声 等效连续 A
声级 

各厂界外

1m 处 每季度 1 次 
《工业企业厂界环境嗓声排

放标准》（GB12348-2008）
中的 3 类标准 



 —  48  — 

 

三、地表水环境影响分析 

1、水污染物产生情况 

项目排水主要为职工日常生活污水，实验清洗废水、纯水/软水制备废水、废气处理

设备定期排水。根据前文估算，项目日排水量为 5.45t/d，年排水量约为 1363t/a，主要污

染因子有：pH、COD、BOD5、SS、氨氮、氟化物、TDS。 

项目生活废水、纯水制备废水一起排入化粪池，化粪池出水排入市政污水管网，最

终进入城市污水处理厂。实验过程清洗废水、酸碱废气净化系统排水经自建污水处理站

处理后排入化粪池，出水进入市政污水管网，自建污水处理站设计处理能力为 4t/d，主

要用于调节实验废水 pH 值和去除水中的氟化物。根据建设单位提供的污水处理方案，

本项目试验过程产生的废水水质为 pH：2~5，氟化物≤20mg/L。 

2、本项目排放水污染物达标分析 

（1）生活污水 

项目生活污水排入化粪池，纯水/软化水制备浓水由于其中无特殊污染物，水质较

为清洁，因此也直接排入化粪池，生活污水经化粪池沉淀处理后，排入市政污水管网。 

根据《给水排水设计手册》第 5 册中的指导数据，生活污水中水污染物浓度取值

为：pH: 6.5~8.5、CODCr：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、氨氮：30mg/L，

能够达到北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013)中排入公共污水处理系统

的水污染物排放限值。 

（2）实验废水 

本项目实验废水主要是制绒清洗及（涉及本企业核心工艺技术和专利等商业

机密需隐藏）覆膜实验过程产生的含氟废水，针对此废水特点及该行业技术经验，本

工程拟采用的污水处理方案是：利用碱调节 pH，采用聚铝作为混凝剂在水中形成带正

电的胶粒吸附水中的 F-，使胶粒相互并聚为较大的絮状物沉淀，以达到除氟的目的。根

据“中芯国际”采用该工艺处理含氟废水的监测数据，氟化物的去除效率可稳定在 80%

以上。 

本次环评实验废水排放水质类比三一硅能（株洲）有限公司中试线项目（（涉及

本企业核心工艺技术和专利等商业机密需隐藏））竣工环境保护验收监测报告数

据。三一硅能（株洲）有限公司中试线项目生产工艺包括制绒清洗和（涉及本企业核

心工艺技术和专利等商业机密需隐藏），其生产工艺与本项目工序相同，废水的

产生来源与本项目相仿，含氟废水处理工艺采用调节 pH+混凝沉淀+砂滤处理工艺处理。

因此，本次环评污水处理站排水水质参考类比项目是可行的。 

三一硅能（株洲）有限公司污水处理站验收监测结果，污水处理站出水水质为：



 —  49  —

pH: 6~9、CODCr：150mg/L、BOD5：40mg/L、SS：60mg/L、氨氮：2.0mg/L，氟化物 4.0。

以此数据作为本项目的含氟废水经处理后出水水质。 

 

 
 

图 4-3  项目水处理工艺流程图     
 

（3）实验废水、生活污水产生和排放情况 

常规混凝沉淀工艺对水污染物的一般处理效率可实现：CODCr＞10%，BOD5＞

10%，SS＞50%。由此核算本项目废水产生和排放情况见下表。 

表 4-13  本项目主要废水排放及处理情况 

序

号 废水种类 产生量 
t/a 

水质浓度（mg/L,pH 无量纲） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 氟化

物 
TDS 

1 

实验废水

（处理前） 

621 

1~4 166 44 120 2.0 20 —— 

处理效率 / 10% 10% 50% 0 80% —— 

实验废水

（处理后） 
6~9 150 40 60 2.0 4.0 —— 

2 生活污水与

清净下水 
742 6.5~8.5 400 220 200 30 —— 1000 

3 混合后进化

粪池前 
1363 6.5~8.5 286 138 136 17.2 1.82 544 

4 化粪池处理

效率% 
/ / 15 9 30 3 / / 

5 总排口 
1363 

6.5~8.5 243 126 95 16.7 1.82 544 

6 年排放量 / 0.331 0.172 0.129 0.023 0.0025 0.741 

注：化粪池去除效率：COD15%、BOD5 9%、SS 30%、氨氮3%。 
 

根据上述类比核算结果，本项目厂区总排口废水水质能够达到《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值，项目废水可

实现达标排放。 

3、水污染控制措施可行性分析 

（1）实验废水处理工艺 

本项目污水处理装置的运行过程为：含氟废水进入调节收集池， 通过泵打入反应

沉淀一体化池并达到一定液位后，根据池中混合液的p H加入氢氧化钠溶液，直到p H≈

7~ 9，再根据废水中氟离子含量加入适量氯化钙溶液，并开启搅拌机促进反应，然后加



 —  50  — 

入适量的混凝剂（PAC）和絮凝剂聚丙烯酰胺（PAM），增加CaF2的沉淀效果，最后将

混合液通过气动隔膜泵输送至压滤机进行脱水干化后， 滤液回流至调节池，污泥清运。 

化学沉淀法是目前处理含氟废水最常用的方法，工艺成熟，通过向废水中加入石灰、

石灰乳、氯化钙等含钙化合物，使Ca2 +离子与废水中的F- 离子生成CaF2，以沉淀形式除

去；该法对含氟量高的废水尤为适用。沉淀法处理含氟废水，操作简单，效果明显。 

絮凝沉淀法常用的絮凝剂为铝盐。铝盐投加到水中后，利用 Al3+ 与 F- 的络合以及

铝盐水解中间产物和最后生成的 Al(OH) 3，矾花对氟离子的配体交换、物理吸附、卷扫

作用去除水中的氟离子。与钙盐沉淀法相比，铝盐絮凝沉淀法具有药剂投加量少、处理

量大、一次处理后可达排放标准的优点。硫酸铝、聚合铝等铝盐对氟离子都具有较好的

混凝去除效果。铝盐絮凝去除氟离子机理比较复杂，主要有吸附、离子交换、络合沉降

三种作用机理。 

该处理方案是含氟废水处理中普遍选用的技术，能达到较高的净化效率，该方案对

处理本项目废水是可行的。 

根据建设单位提供的污水处理方案，设计污水处理量 4t/d。其处理能力能够满足本

项目实验废水排放需求，实验废水经处理后最终排入北京顺政有限公司马坡再生水厂。 

（2）依托污水处理设施的可行性分析 

本项目所排污水最终排入北京顺政有限公司马坡再生水厂，该污水处理站的退水排

入小中河。北京顺政排水有限公司马坡再生水厂于2008年5月投入运行，设计日处理污

水能力1200t/d，现状该污水处理站处理污水量为1100~1150t/d，主体工艺为A2O膜工艺，

出水排入小中小河（受纳水体功能目标V类），出水执行标准为北京市《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）中“表1排入地表水体的水污染物排放限值中的B排放限值”。 

本项目日排水量较小，日排水量约为 2.5t/d，仅占马坡再生水厂设计处理能力的

0.2%，且所排废水水质简单，不会对北京顺政排水有限公司马坡再生水厂处理能力和处

理效果造成冲击。从污水排放量和排水水质上分析，本项目污水排入北京顺政排水有限

公司马坡再生水厂是可行的。 

因此，本项目产生的废水不会对当地水环境产生明显的影响。 

表 4-14   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活

污

水、

制绒

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

排

入

市

政

间断排

放，排放

期间流

量不稳

01 

污水

处理

站、

化粪

沉淀 DW001 √是 
□否 

√企业总排 
□雨水排放

□清净下水

排放 



 —  51  —

清洗

废

水、

纯水

浓排

水 

氮、氟化

物、TDS 
管

网 
定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放 

池 □温排水排

放 
□车间或车

间处理设

施排放口 

 

4、废水排放口情况 

 

表 4-15  废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口 
编号 

废水排

放量
/(t/a) 

排放去向 排放规律 间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 1363 排入市政

管网 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

昼间排

放 
马坡再

生水厂 

pH、

CODCr、